6. Voici la lettre que Thathanai, chef des
provinces d’au-dela du fleuve, et Stharbu-

zanaji et leurs 1° conseillers les Arphasa-
chéens 1, qui étaient au-deld du fleuve, en-
voyeérent au roi Darius. '

]

7. La lettre qu’ils lui envoyérent était
écrite en ces termes : Au roi Darius, paix et
toute sorte de prospérité.

8. Nous avons cru devoir donner avis au
roi que nous avons été en la province de
Judée, a la maison du grand Dieu 12, qui se |
bitit de pierres non polies 13, on la char-.
penterie se pose déja sur les murailles 1% :
€t cet ouvrage se fait avec grand soin, et
s’avance entre leurs mains.

9. Nous nous sommes informés des an-!

1. LIVRE. D’ESDRAS.

qui erant in Judea et Jerusalem,
in nomine Dei Israel.

2. Tunc surrexerunt Zorobabel
filius Salathiel, et Josue filius Jo-
sedec, et ceperunt ®dificare tem-
plum Dei in Jerusalem, et cum
eis prophete Dei adjuvantes eos.

3. In ipso autem tempore venit
ad eoes- Thathanai, qui erat dux
trans flumen, et Stharbuzasai, et
consiliarii eorum : sicque dixe-
runt eis : Quis dedit vobis consi-
lium ut domum hane ®dificaretis,
et muros ejus instauraretis ?

4. Ad quod respondimus eis,
qua essent nomina hominum auc-
torum &dificationis illius.

5. Oculus autem Dei eorum fac-
tus est super senes Judeorum, et
non potuerunt inhibere eos. Pla-
cuitque ut res ad Darium referre-
tur, et tunc satisfacerent adversus
accusationem illam.

6. Exemplar epistole, quam
misit Thathanai dux regionis trans
flumen, et Stharbuzanai, et con-
siliatores. ejus Arphasach®i, qui

. erant trans flumen, ad Darium

regem.

7. Sermo, quem miserant ei,
sic scriptus erat : Dario regi pax
omnis.

8. Notum sit regi, isse nos ad
Judeam provinciam, ad domum
Dei magni, quae #dificatur lapide
impolito, et ligna ponuntur in
parietibus : opusque illud diligen-
ter extruitur, et crescit in mani-
bus eorum.

9. Interrogavimus ergo senes

3 Ces prophetes exhortaient & la constructien- du temple. [ls parurent vraisembla-
blement aprés qu'Artaxerxés, le faux Smerdis, eut été mis a4 mort, et que tous les
actes de son régne eurent été déclarés nuls, en sorte que l'ordre de Cyrus pour la
construction du temple eut de nouveau toute sa force.

#. 2. — * par leurs exhortations.

¥. 8. — 3 gouverneur du pays pour les Perses.

¥. 5. — 8 c’est-3-dire : Quoiqu’on edt fait connaitre les noms des promoteurs de
la construction, la Providence divine veillasi bien sur les chefs des Juifs, qu'ils ne
furent pas empéchés ds continuer la construction.

7 les Samaritains.